
CADERNO 1  13SEXTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2012

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343124

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 09/02/2012
Valor: 25.200,00
Vigência: 09/02/2012 a 08/02/2013
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Objeto: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE TERMO ADITIVO A 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 12(DOZE) 
MESES, A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA DO PRESENTE 
TERMO ADITIVO.
Convenio: 9
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    334039               0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO 
FRANCISCO DO PARA
Concedente: SUSIPE
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343149

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 09/02/2012
Valor: 100.800,00
Vigência: 09/02/2012 a 08/02/2013
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Objeto: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE TERMO ADITIVO A 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 12(DOZE) 
MESES A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA DO PRESENTE 
TERMO ADITIVO.
Convenio: 6
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    334039               0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SUSIPE
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM 
ELISEU
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343123

PORTARIA Nº 433/2012-DG/CGP DE 15.02.2012
O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Miguel de Oliveira Marinho Junior, Diretor 
de Habilitação de Condutores e Registro de Veículos, matrícula 
5896251/1, para responder pela Coordenadoria do Núcleo das 
CIRETRANS, até ulterior deliberação, cumulativamente com a 
função que exerce.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.02.2012.
ÀLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 434/2012-DG/CGP DE 15.02.2012
O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor João Batista Figueiredo Veiga, Sociólogo, 
matrícula 57196686 /1, para responder pela Gerência de Cultura 
de Trânsito, da Coordenadoria de Educação de Trânsito, até 
ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
16.02.2012.
ÀLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 435/2012-DG/CGP DE 15.02.2012
O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor João Batista Figueiredo Veiga, Sociólogo, 
matrícula 57196686 /1, lotado na Coordenadoria de Educação de 
Trânsito, Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de Tempo 
Integral, devendo o mesmo cumprir expediente diário de 08:00 
às 17:00h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
16.02.2012.
ÀLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 431/2012-DG/CGP DE 15.02.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
revogar, a Portaria 3708/2011-DG/CDRH, que designou o servidor 
Fernando Josias da Costa Leal, Auxiliar de Administração/04, 
matrícula 3263088/1, para desenvolver na CIRETRAN “A” de 
Parauapebas a atividade de Examinador de Trânsito, por um (1) 
ano, no período de 27.09.2011 a 27.09.2012.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
17.02.2012.
Álvaro Ayres de Oliveira Júnior
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 438/2012-DG/CGP DE 15.02.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 007/2012-
GCC, de 11.01.2012, protocolado sob o nº 2012/14440,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MURILO AVANIR DA SILVA FRANÇA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57191860/1, para proceder 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato 040/2008, fi rmado por este Departamento com 
a NORTE LOCADORA E SERVIÇOS LTDA, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 439/2012-DG/CGP DE 15.02.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o deferimento da averbação de tempo de 
serviço para concessão de Licença Prêmio, através do Parecer 
041/2010-NC/PROJUR, no Processo 2010/001198,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CRISTINA VALÉRIA MOREIRA CARDOSO, 
Procuradora Autárquica, matrícula 57173468/2, lotada na 
Procuradoria Jurídica, trinta (30) dias, de Licença Prêmio, no 
período de 27.02 a 27.03.2012, referentes ao tempo de serviço 
averbado de 01.08.2006/01.08.2009, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
kAYLA DE MENEZES SARMANHO
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 331/2012-DG/CGP DE 08.02.2012
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 10/2012-DTO, 
de 31.01.2012, protocolado sob o nº 2012/45430,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 076/2012-DG/CDRH, que designou 
servidora WALESKA TEIXEIRA DOS SANTOS, Assistente 
Administrativo, matrícula 57194028/1, para proceder a 
fi scalização e acompanhamento da execução do objeto dos 
Convênios de Municipalização especifi cados a seguir, fi rmado por 
este Departamento, bem como, dos respectivos termos aditivos.

convênio conveniado
004/2011 prefeitura municipal de óbidos
005/2011 prefeitura municipal de óbidos
006/2011 prefeitura municipal de capanema
007/2011 prefeitura municipal de vigia de nazaré
008/2011 prefeitura municipal de moju
009/2011 prefeitura municipal de santarém
010/2011 prefeitura municipal de alenquer
011/2011 prefeitura municipal de monte alegre
012/2011 prefeitura municipal de xinguara
015/2011 prefeitura municipal de marabá
016/2011 prefeitura municipal de breu branco

MIGUEL MARINHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 330/2012-DG/CGP DE 08.02.2012
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 10/2012-DTO, 
de 31.01.2012, protocolado sob o nº 2012/45430,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 2197/2011-DG/CDRH, que designou a 
servidora EdmÉe Maria Queiroz de Araujo Alves, Agente de 
Trânsito, matrícula 57229227/1, para proceder a fi scalização, 
acompanhamento e execução do objeto do Convênio 09/2011, 
celebrado entre este Departamento e a Prefeitura Municipal de 
Santarém, bem como, dos respectivos termos aditivos.
MIGUEL MARINHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 329/2012-DG/CGP DE 08.02.2012
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 10/2012-DTO, 
de 31.01.2012, protocolado sob o nº 2012/45430,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 2196/2011-DG/CDRH, que designou a 
servidora Edmee Maria Queiroz de Araujo Alves, Agente de 
Trânsito, matrícula 57229227/1, para proceder a fi scalização, 
acompanhamento e execução do objeto do Convênio 11/2011, 
celebrado entre este Departamento e a Prefeitura Municipal de 
Monte Alegre, bem como, dos respectivos termos aditivos.
MIGUEL MARINHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 328/2012-DG/CGP DE 08.02.2012
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 10/2012-DTO, 
de 31.01.2012, protocolado sob o nº 2012/45430,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 1338/2011-DG/CDRH, que designou 
as servidoras LUNA NERUDA ANTUNES, Agente de Trânsito, 
matrícula 57201163/2 e MARIA DE FÁTIMA CHAVES DO 
COUTO, Assistente Administrativo, matrícula 55588482/1, para 

procederem a fi scalização e acompanhamento da execução do 
objeto dos Convênios de Municipalização especifi cados a seguir, 
fi rmado por este Departamento.
convênio conveniado
28/2005 prefeitura municipal de conceição do araguaia
29/2005 prefeitura municipal de capanema
30/2005 prefeitura municipal de parauapebas
13/2007 prefeitura municipal de marabá
14/2010 prefeitura municipal de xinguara

MIGUEL MARINHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 389/2012-DG/CGP DE 14.02.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 1261-DTO/
CO/GFV, de 20.12.2011, protocolado sob o nº 2011/529115.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DENINSON HENRIQUE MONTEIRO MAIA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57200271/1, para 
proceder a fi scalização e acompanhamento da execução do 
objeto do Contrato 020/2011, fi rmado por este Departamento 
com a Drager Safety do Brasil equipamentos de segurança LTDA, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
MIGUEL MARINHO
Diretor Geral, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343138

PORTARIA: 418/2012
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações 
de trânsito, cumprir cronograma de ações de fi scalização 
programadas pela DTO, por ocasião da Operação Carnaval 2012.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541937633/Adenilson Martins Nascimento (Ag. de transito) / 8.5 
diárias (Completa) / de 15/02/2012 a 23/02/2012
555866724/Breno Leonardo Araújo Barbosa (Ag. de transito) / 
8.5 diárias (Completa) / de 15/02/2012 a 23/02/2012
572002701/Celso Luis dos Santos Matos (Ag. de transito) / 8.5 
diárias (Completa) / de 15/02/2012 a 23/02/2012
572241762/Cláudia da Silva Nascimento (Ag. de transito) / 8.5 
diárias (Completa) / de 15/02/2012 a 23/02/2012
572276351/Josimar Marques Viana (Ag. de transito) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 15/02/2012 a 23/02/2012
572149991/Klécio de Tarcio Brito Pereira (Ag. de transito) / 8.5 
diárias (Completa) / de 15/02/2012 a 23/02/2012
572321111/Lorena Suelen de Souza Costa (Ag. de transito) / 8.5 
diárias (Completa) / de 15/02/2012 a 23/02/2012
572143942/Sirley da Silva Julio (Ag. transito) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 15/02/2012 a 23/02/2012
572267301/Walisson Pedro Pereira de Souza (Agente de transito) 
/ 8.5 diárias (Completa) / de 15/02/2012 a 23/02/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343113

PORTARIA: 417/2012
Objetivo: A fi m de conduzir equipe de educação ao municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571955341/Ednelson Gomes Ribeiro (Motorista) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 15/02/2012 a 21/02/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343114

PORTARIA: 425/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Lucilena Ferreira de Andrade     Engenheira Civil         571930761
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339030              300,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343108

PORTARIA: 415/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Antonio Dima Lima                     Ag. de transito          572012191
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              300,00
06125134163450000    0261000000          339036              100,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343110

PORTARIA: 423/2012
Objetivo: A fi m de conduzir a equipe de educação, naquele 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):


